
２０２０年 ５月 １日 
町田市立鶴川第二小学校 
電 話 ７３５－５４９８ 

    ファクシミリ ７３５－２６３１ 
※ホームページは「鶴川第二小学校」で検索してください。 
学習課題、各種おたより、学校日記等がご覧になれます。 

 
                                            

         
                                  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                               校長 鈴木 明子 

校庭の木々や、芝生の新緑が美しい５月となりました。 

子供たちの姿がない学校は、ぽっかりと穴が空いてしまったままです。子供たちも、臨時休業が延

長になってがっかりしていることでしょう。保護者の皆様には、日々多大なるご支援をいただき、ご

心労もいかばかりかと思います。こんな時だからこそ、学校と保護者の皆様とで力を合わせて、子供

たちが安全に健やかに過ごし、落ち着いて学習に臨める環境をご一緒に整えていきたいと思います。

教職員一同、最善をつくしてまいります。 

先日、ご協力いただいた家庭学習アンケートの結果を、本日ホームページに掲載しましたのでご覧

ください。３４６件のご回答をいただいています。お忙しい中、お答えいただきありがとうございま

した。子供たちや保護者の皆様が、一生懸命に工夫して取り組んでくださっていることや、困ってい

ること、心配なことがよく伝わってきました。アンケートを踏まえて、5月の家庭学習の内容や方法

を以下のように充実させていきます。 

第２号 

（１）学習課題を時間割として、設定します。 

・8時３０分の MXテレビ TOKYOおはようスクール（９ｃｈ）でスタートし、時間割に従って学習を進め

ていきます。時間割は、都合で入れ替えていただいてかまいません。 

・教科書やワークシート、インターネットの動画等を使用します。 

・５月１１日の週は、課題配付日（５月１１日）にワークシート等の教材をセットで渡します。７、８日

の分は直接渡すことができませんので、ホームページに載せます。必要に応じてホームページからプリ

ントアウトしていただくか、画面上で見ながらノートに答えを書く方法で行ってください。コンビニで

プリントアウトできるサービスもあります。学校にもプリントを用意しておきますので、プリントアウ

トできない方は保護者の方と一緒に、または保護者の方が取りにいらしてください。子供が一人で取り

に来るのは、安全上心配ですのでお止めください。 

・提出の指示がある課題は、１８日（月）に提出となります。 
 
（２）担任に質問などができるメールを開設します。 

・学校のメールアドレスにメールができます。担任が返信しますので、質問やお話など送ってください。

作品などの写真を添付することもできます。 

 アドレス：e-tsurukawa2@gs.machida-tky.ed.jp 

・件名に必ず 「二年一組 鶴川つる美」のように学年・クラス・氏名を入れてください。漢数字を使っ

てください。メールの振り分け機能でクラスのフォルダーに入ります。違うフォルダーに入ってしまう

と、返信が遅くなります。 
 
（３）一週間に一度ぐらいを目安に、担任がご自宅に電話をします。 

・お子様の近況を伺うことが目的です。お子様とも保護者の方とも、お話させていただきます。 

・学校の電話以外に期間限定の携帯電話を使用しますので、着信の番号が携帯電話の番号の場合がありま

す。ご承知おきください。尚、留守番電話にメッセージを残すことがありますが、折り返しは必要あり

ません。また、後日かけなおします。 

＜現在のところの学校行事の見通し＞ 

中止が決定しているもの  延期が決定しているもの（あくまでも、予定です） 

・国、都の学力調査    ・保護者会（再開後）     ・運動会（１０月の土曜日） 

（問題は配付されます。） ・個人面談（７月末か８月）  ・学習発表会＜作品展＞（１月）  

             ・川上村移動教室（９月１４～１６日）  ・各種健康診断（未定） 

             ・日光林間学校（１１月１～３日で検討中） 

mailto:e-tsurukawa2@gs.machida-tky.ed.jp

